南昌航空大学
教育教学评估中心

关于2022—2023（二）期中教学检查的通知

为进一步提高教学管理水平、质量监控力度和加强育人工作，及时发现和解决教学工作中存在的问题，不断提高教学质量，经研究，决定开展本学期期中教学检查。现将有关事项通知如下：

一、重点检查内容

1、教师教学工作状态（重点是教学工作态度、责任心、教风等情况）；

2、教师课堂育人情况(重点是课程思政、调动学生课堂学习的积极性，关注学生课堂学习状态等情况)；

3、学风建设情况（重点是学生出勤率、课堂参与等情况）；

4、实践教学运行情况（重点是实验教学开展、实验教学环节等情况）；

5、学院教学管理情况（需要说明学院教学管理运行情况）；
6、教师教学资料准备情况（重点是教案、教学计划、教学大纲等）。

二、检查方法和组织领导

实行学校、学院两级检查，以学院检查为主。各学院应结合本单位情况，制订本单位期中教学检查的具体安排。

期中教学检查由院长负责，各系（部、中心）主任主持开展本系（部、中心）的教学检查工作。

三、实施步骤

1、系（部、中心）等基层单位组织自查。各位教学人员汇报自己承担的教学与管理任务进展与完成情况，作好自检自查，总结经验，找出问题和不足，采取措施，改进工作。

2、各位教学人员应重点抓学生出勤率，结合课程教学内容开展思想政治教育、调动学生课堂学习的积极性、关注学生课堂学习的状态等课堂育人工作进行自查，系(部、中心)、学院也应对上述教学环节进行重点检查。
3、各学院召开学生座谈会，要求院长、教学副院长务必参加。学生座谈会在听取学生对教师（特别是青年教师和教学效果欠佳的教师）授课质量反映意见的基础上，对授课效果好的教师予以表扬，对学生反映问题较多的教师，进行认真分析，并采取相应措施。

4、各学院根据本单位实践教学的情况，认真作好本单位实验、实习报告的自查工作。

5、各班主任(辅导员)、学生班长围绕本学期的教学工作组织主题班会，重点针对学生出勤率情况进行自查，分析本班学习风气、各门课程（含实践环节）教学情况及学习效果。
6、各学院听取和综合各方面意见，填写“学院期中教学检查总结”，总结经验，找出差距，及时整改。总结材料、学生座谈会会议纪要请在4月28日前交教育教学评估中心（B栋322办公室），并将电子版本发至教育教学评估中心敖钰锋办公邮箱。建议各学院在全院范围内通报学院期中教学检查总结及学生座谈会会议纪要。
7、学校领导、教育教学评估中心在听取各学院和有关部门汇报的基础上，对存在的问题采取措施，制定方案，加以解决。

附件：2022—2023学年第二学期期中教学检查总结

                                   教育教学评估中心
                               2023年3月28日
附件：

2022 —2023学年第二学期

学院期中教学检查总结

                          20  年  月  日

 一、组织领导

1、我院成立期中教学检查领导小组。组长是              ，成员有                                                          。

2、在        月       日领导小组召开会议，研究、布置期中教学质量检查工作。以后共召开       次会议。

3、在      月       日召开全院教师和有关人员会议，进行动员、布置工作。
4、在      月       日召开学生座谈会，参加人员有          。

5、其它。
二、检查内容及重点：
（参照教育教学估中心所发通知，结合各学院实际开展的工作，请分条填写）
三、检查方法：
（系、中心教师自查、听课、检查教师教案及授课计划，召开各类座谈会、学生主题班会，检查实验及其他实践性环节的质量、实验、实习报告情况、教学秩序情况等等，请将已做工作分项列出）
四、检查结果及分析整改情况：

1、教师教学工作状态

2、教师课堂育人情况

3、学风建设情况

4、实践教学运行情况

5、学院教学管理情况

6、教师教学资料准备情况
7、有关教学其它方面的问题及建议

8、有关数据统计

	项     目
	次 数
	备     注

	调课

	代课

	停课

	教学差错、事故

	系（中心）领导听课

	学院领导听课

	教师座谈会

	学生座谈会

	主题班会

                                                                学院

签名（盖章）

  20    年   月   日